PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 ~ CEP: 36.606-000

Extrato de Dispensa

Licitagao n°® 147/2021
Modalidade de Dispensa n° 74/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA E MARILENE LIMA SANTOS 50319060659

Objeto:
N° item | Quant | Uni ESPECIFICACAO
1 1,00 | sV INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00 | sV INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU

Valor: 12.200,00
Vigéncia: 31/12/2021

Tipo de Despesa:
Despesa obrigatéria de carater continuado

Fonte de Recurso:
102 - Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos - Saude

Impacto Financeiro:
O recurso esta no fluxo de caixa do Tesouro Municipal

Impacto Or¢gamentario:
3.3.90.39.00.2.04.00.10.301.0015.2.0037

Data da Assinatura 11/11/2021

Al

JOSE MAURICIO DE SALES
Prefgito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

"44 '
Certifico que, na data de 11/11/2021, pubhquel no mural da Prefeitura Municipal ¢ e
GUARARA o seguinte extrato do Processo n 147/2021 na modalidade de Dispensa n°

074/2021.
/

[EONARDO LEITE ELIAS
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

"O Municipio de GUARARA torna publica a DISPENSA DE LICITACAO para a
contratacdo de MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 como responsavel pela realizagao do
seguinte objeto:

N°Item | Quant | Uni ESPECIFICACAO
1 1,00 sv INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00 SV INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU

com base no artigo 24, inciso |l da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes,

conforme Processo n°® 147/2021" 7&/&/\

JOSE M?M?ICIO DE SALES

Prefgito(a) Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

O(a) Prefeito(a) Municipal de GUARARA, no uso de suas atribui¢des legais, com fulcro
art. 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, pelo presente ato,
ratifica a dispensa de procedimento licitatério para a contratagdo de MARILENE LIMA
SANTOS 50319060659 como responsavel pela realizagéo do seguinte objeto:

N° ltem | Quant | Uni ESPECIFICAGAO
1 1,00 SV INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00 SV INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU

GUARARA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021

JOSE MAURICIO DE SALES
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

GUARARA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021

ASSUNTO: DISPENSA DE PROCEDIMENTO DE LICITAGAO
PROCESSO N° 147/2021

MODALIDADE DE DISPENSA N° 74 / 2021

OBJETO: INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO

EXMO. SENHOR JOSE MAURICIO DE SALES
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE GUARARA

Excelentissimo Senhor,
Esta Comissdo designada para realizar os trabalhos pertinentes as Licitagoes desta Casa

decidiu, por unanimidade, pela dispensa de procedimento licitatério para a contratacéo de
MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 como responsavel pela realizagdo do seguinte objeto:

N°item | Quant | Uni ESPECIFICAGAO
1 1,00 sV INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00 SV INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU

conforme discriminado na proposta inclusa nos atos, nos termos do art.24, inciso Il da Lei
n° 8.666/93 e suas posteriores atualizagdes, sendo que a documentagao necessaria sera
entregue no ato do pagamento.

Corrobora nosso entendimento o parecer exarado pela douta Assessoria Juridica do
Municipio que aponta no caminho da viabilidade juridica da contratagdo da aludida
empresa, nos moldes acima mencionados.

Concordando o Sr(a). Prefeito(a) com a Dispensa de Licitagao, proceder-se-a, através de
ato proprio, a ratificagdo da decisdo desta Comissao, com a subsequente publicagdo no
orgao oficial.

A oportunidade, esta Comissdo Permanente de Licitagao agradece a confianga em seus
trabalhos e manifesta votos de elevada consideragao.

//; )
e
[
LEONARDO LEITE ELIAS
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 - e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

MUNICIPIO DE GUARARA
PROCESSO LICITATORIO N° 147/2021
MODALIDADE DE DISPENSA N° 74/2021

PARECER

RELATORIO

Em atendimento ao paragrafo Unico do art. 38, VI da lei federal n°8666/93, consulta-me o
a Comissdo Permanente de Licitacdo se a Licitagdo n° 147/2021, na modalidade de
Dispensa n° 074/2021 devidamente instaurada transcorreu adequadamente,
considerando os atos até entdo praticados que indicam MARILENE LIMA SANTOS
50319060659 como responsavel pela realizagdo do seguinte objeto:

N° Iitem | Quant | Uni ESPECIFICAGAO
1 1,00 SV INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00 sV INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU

Acompanhou o pedido o respectivo processo licitatério, contendo todos os seus
documentos e atos formalizados até a presente data.

Lidos e analisados os autos, passo a opinar.
FUNDAMENTOS

A licitagdo é um procedimento administrativo formal que tem por escopo proporcionar a
Administragdo uma aquisi¢cdo, uma venda ou uma prestac&o de servicos da forma mais
vantajosa, respeitando-se os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade, probidade administrativa, vinculagéo ao instrumento convocatorio,
julgamento objetivo e dos que |hes s&@o correlatos, consoante se extrai do art. 3°, caput,
da lei federal n°8666/1993.

Ainda que tal imposigdo seja tomada por regra no que diz respeito as obras, servigos e
aquisicoes do Poder Publico, ndo se poderia jamais considera-la de forma absoluta, uma
vez que nem sempre se verifica sua utilidade na satisfagéo do interesse publico, razéo
pela qual o legislador definiu as hipéteses em que a Administragao pode deixar de realizar
o certame, quais sejam, a licitagdo dispensada (art. 17), a licitagéo dispensavel (art. 24) e
a licitagao inexigivel (art. 25).

O caso em tela retrata uma das hip6teses de licitagdo dispensavel, ou, de outro tom,
aquela que, divergentemente da licitagdo dispensada, nao foi imposta ao administrador,
deixando-lhe certa margem de discricionariedade para decidir sobre a conveniéncia e a
oportunidade em realizar uma contratagdo direta. Cabivel, por oportuno, colacionar o
licido entendimento de Jessé Torres Pereira]Janior em Comentarios a Lei das Licitagoes
e Contratagdes da Administragao Publica, Renovar, p.150:

"A par de exauriente, o elenco de situagdes em que a ligitagdo é dispensavel apresenta-se com caracteristica de
reservar 3 Administragdo discricionariedade para de sir, em face das circunstincias do caso concreto, se

‘-3 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL.: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

dispensa ou nio o certame. Mesmo em presenca de hipétese em que a dispensa é autorizada, a Administraga
pode preferir proceder a licitagao, se tal atender superiormente ao interesse publico.™

Repise-se que, nos casos relacionados pela legislagdo, ha certa margem de
discricionariedade para a dispensa ou nao do certame, devendo-se priorizar, sempre, 0O
interesse publico, o que se verifica no caso sob comento, senao, veja.

O artigo 24, inciso Il da lei federal n°8666/1993 estabelece expressamente:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea a, do inciso 1l do artigo anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma soé vez;

A analise formal dos atos praticados demonstra que o caso em analise se amolda ao
inciso acima transcrito, calhando registrar o zelo da comissdo ao realizar cotagao prévia
de precos, optando-se pelo menor de sorte a preservar o interesse publico. De tal sorte, a
contratagdo a ser efetivada, repise-se, concretiza uma das hipoteses de dispensabilidade
do certame, justificando-se tal hiptese também pelo fato do custo de um procedimento
licitatorio ser, as vezes, superior ao beneficio que dele poderia ser extraido, conflitando-
se, por consequéncia, com o principio da economicidade.

Nazo visualizo nenhum outro incidente ou ato praticado que fuja a normalidade e, por
conseguinte, ndo noto nos elementos a mim submetidos qualquer indicio de
irregularidade, razao pela qual considero adequados os atos praticados, frente as
prescrigdes da lei federal n°8666/1993.

CONCLUSAO

Como estdio satisfeitos os aspectos legais analisados, o feito pode ser devidamente
homologado, lembrando que deverd merecer a divulgagao na forma prevista no art.26 da
lei federal n°8666/1993.

Este é o parecer, salvo melhor juizo.

GUARARA, 11 de novembro de 2021

.

Joéw'éaédlﬁo eirelés Filho
- ssor Juridic

o) nicigio

J/



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A oL R0 COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAQ | 5477 D ABLRTURA
;&}gg&ﬂ&%?-ls CADASTRAL 132012
NOME TMPRESPRIAL

MARILENE LIMA SANTOS 5031806065%

TITILO GO LS TABCLLCIML BTG [NOME, GL CANTABIA PORTL
LM AR CONDICIONADO E ASSISTENCIA TECHICA ME

TOOIGD C L SCTICKD D ATVIDADE L CORGHACS PRINCIPAL
43.22-3-02 - instalagao e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragio

TOMGH & DESCRICAG DAS ATIVIDADLS CLONGMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-07 - Manutencao e reparagio de maguinas e aparelhos de refrigeragdo e ventilagio para uso industrial e
comercial

43.21-5-00 - instalagio e manutencio elétrica

OGO & DLOCRICRAD DA NAT R 28 JRREACH
#3-5 - Empresario {individual)

COBRAJOURG NUBIERC: COMPLLWEHTG
R ADEMIR PEDRETT! DOS SANTOS 3¢ R

TEP BARRO OIS TRITEY WINILIPID or
36.061-380 SANTA CANDIDA JUiZ OE FORA MG
TNOLRL, @ CLLTROMICO TELLF ONL

ivensiisantos@gmait.com {32} B853-7484

INTE FEDERATAG RESFONBAVELITTR)
IRERR

STUACRT CADAETRAL DATA DA SITUSCAD CAONSTRAL
ATWA 13112012

KOTOAT DF STLAGTD TADASTRAL

QITUACAD £SFECIAL DATA DA SETUASAD CSPECIAL
RAKKKAIR ARRREEXR

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/10/2021 as 12:39:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR - Sistema Nacional de Registro do Co!
Secretaria de Comércio e Servigos

7 Departamento Nacional de Registro do Comércio - DNRC

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico de Minas Gerais

CADASTRO DE ARQUIVO RECEBIDO DO PORTAL DO EMPREENDEDOR
EMPRESARIO - MEI
Dados do Registro Mercantil
Nome Empresarial: MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 -ME
Nome Fantasia: XXXX
Natureza Juridica: EMPRESARIO

Numero de Identificagdo do Registro |CNPJ Data de Arquivamento do |Data de Inicio de
de Empresas - NIRE(Sede) Ato Constitutivo Atividade
3180268242-7 17.162.282/0001-26 13/11/2012 13/11/2012

Enderego Comercial
RUA ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS 30 - SANTA CANDIDA CEP.: 36061-380 JUIZ DE FORA /MG

Ocupagao Principal: Forma de Atuagao:
XXXX XXXX

Ocupagdes Secundarias:

XXXX

Objeto

Servigos de instalagio de antenas de tv - Instalador de antenas de tv; Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video - Comerciante de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video; Servigos de reparagéao
e manutengao de equipamentos eletroeletrdnicos de uso pessoal e doméstico - Técnico de manutengao de eletrodomésticos
CNAE Principal: 4321500 - INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA

CNAE Secundarias: 9521500 - REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E

DOMESTICO
4753900 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E
VIDEO
Capital Microempresa
R$1,00(um real) SIM
(Lei Complementar n°123/2006)

ldentificagdo do Empresario
Nome do Empresario: MARILENE LIMA SANTOS

Data Nascimento: 24/11/1962 Emancipado por: XXXX

Sexo: F Nacionalidade: BRASILEIRA

Identidade: M2934464 - SSP - MG CPF: 503.190.606-59

Enderec¢o Residéncial: RUA ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS 30 - SANTA CANDIDA CEP.: 36061-380 JUIZ DE FORA/MG
Telefone: (32)3212-6639 Email: mi235811@gmail.com

Nome da Mae: GENI DA COSTA LIMA

Arquivo eletrénico de origem dos dados da presente certiddo

Ato/Eventos N° Arquivamento Data Data Efeito
080 - INSCRIGAO 31802682427 13/11/2012 XXXX
081 - INSCRIGAO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

IP da M&quina Nire da UF de Origem

XXXX XXXX

Declaragdo de Capacidade:

Declaro, sob as penas da Lei, ser legalmente emancipado.

Declaragio de Desimpedimento:

Declaro sob as penas da Lei, ser capaz, nao estar impedido de exercer atividade empresaéria e que ndo possuo outro registro
de empresario.

Declaragdo de Enquadramento como Microempresa(ME):

Declaro sob as penas da Lei, que me enquadro na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da lei Complementar n® 123,
de 14/12/2006.

Pagina 1 de 1

unta Comercial do Estado de Minas Gerais

assinada em 11/11/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. NS e
Colltedel,  pag. 11

sedreTARIA GE

Certifico que as informacgdes contidas neste documento da empresa MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 -ME, Nire 31802682427 foram
obtidas por meio do arquivo eletrénico recebido do Portal do Empreendedor pela Junta Comercial. Para validar este documento, acesse
http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo C211002794526 e o codigo de seguranga NNfw Esta copia foi autenticada digitalmente e



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 17.162.282/0001-26

Certiddo n°: 39084513/2021

Expedicdo: 18/10/2021, as 12:28:45

Validade: 15/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 17.162.282/0001-26, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

Certiddo expedida sem indicac¢do do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFRBR enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situag¢do desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.162.282/0001-26
Razio Social:MARILENE LIMA SANTOS

Endereco: R ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS 30 / SANTA CANDIDA / JUIZ DE FORA
/ MG / 36061-380

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/10/2021 a 16/11/2021

Certificacdo Nimero: 2021101802352985618177
Informac&o obtida em 18/10/2021 12:16:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARILENE LIMA SANTOS 50319060659
CNPJ: 17.162.282/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 1561 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambitoc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagfo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:25:25 do dia 18/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/04/2022.

Cadigo de controle da certiddo: C3B1.5280.4848.B3B1

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 - e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

PREFEITO MUNICIPAL

Considerando os elementos indicados: autorizo: licitar na forma sugerida. Com o objetivo de atender ao
disposto nos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, DECLARO, ainda, que esta
despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianuai e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

i//XQ/VM

José M3\ri€i¥ de Sales
Prefgito Municipal

Em 11/11/2021




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

COMISSAO DE LICITAGAO

Tratou-se de solicitagdo de compras realizada pelo setor competente, conforme justificativa acima.
Procedeu-se a cotagdo de pregos para se apurar o valor praticado pelo mercado, havendo dotagéo e
recursos para albergar a despesa. Considerando o somatério dos valores envolvidos, entendemos
adequada a contratagdo direta visto que a licitagéo & dispensavel, nos termos do art.24 da lei 8666/1993,
inciso Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,
(Redagao dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Pelo exposto, colocamos a presente opinido a apreciagao de V. Ex®. para que, concordando, determine o
prosseguindo do feito.

Pela comissao de licitagdo em 11/11/2021

v

<
L -

J L
Leondrdo Leite Elias
Presidente da CPL




CNPJn® 17.723.172/0001-96 — (32)3264-1185

PORTARIA N° 21 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

“Dispde sobre a nomeagdo da comissio
permanente de licitagdo, Pregoeiro e equipe de
apoio da Prefeitura da Municipal de Guarara e da
outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Guarara, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuigbes que the sao
pertinentes conforme disposicdes contidas na Lei Organica Municipal e na lei de Licitacles e
contratos, e

“Considerando, os mandamentos da Constituicdo Federal de 1988;

“Considerando, a legislacéo referente a licitag8o e contratos administrativos, principalmente a Le
Federal n° 8.666/93, principalmente seu art. 51;

Considerando, os principios constitucionais inerentes a administragdo publica e a supremacia do
interesse publico e bem a como a necessidade de nomeacdo dos membros da comisséo de
licitagdo da Prefeitura Municipal de Guarara”

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os membros para compor a “Comissdo Permanente de Licitagdo” do Municipio
de Guarara, os servidores abaixo:

NOME FUNGAQ
01 . Leonardo Leite Elias Presidente
02 | Lucas William Soares Memobro B
03 ' Ungley Cassiano da Silva Membro |

Art. 2° - Nomear como Pregoeiro € membros da equipe de apoio, para julgar e conduzir os
processos licitatorios na modalidade de pregdo da administracdo municipal os servidores abaixo
relacionados:

; 5 NOME FUNGCAO
101 | Lucas Wiliiam Soares Pregoeiro

02 | Leonardo Leite Elias Equipe de apoio

03 | Ungley Cassiano da Silva Equipe de apoio

04 | Said José Ferreira lered Suplente

Art. 3° - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverdo ser executados conforme as
disposicdes constantes no Decreto Municipal que regula a modalidade de pregao, Lei Federal n°
10.520/2008 e subsidiariamente na Lei Federal n® 8 666/93 e suas alteracdes.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Publigue-se, registre-se e cumpra-se.

Guarara, 04 de janeiro de 2021




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

QUADRO A SER PREENCHIDO PELO SETOR CONTABIL E TESOURARIA
ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
PROGRAMAGCAO DA DESPESA (VALOR)

Més 2021
Janeiro 0,00
Fevereiro 0,00
Margo 0,00
Abril 0,00
Maio 0,00
Junho 0,00
Jutho 0,00
Agosto 0,00
Setembro 0,00
Outubro 0,00
Novembro 12.200,00
Dezembro 0,00

Tipo de Despesa:
Despesa obrigatdria de carater continuado

Fonte de Recurso:
102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a Saude

Impacto Financeiro:
O recurso esta no fluxo de caixa do Tesouro Municipal

Impacto Orgamentario: ]
02.04005.10.122.0002.246-339039 - MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Em: 11/11/2021 Em: 11/11/2021
Natalia Pachebo.de Oliveira Lucio Carlog Sjlva Rodrigues
Tesoureira Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

COTAGAO DE PREGO

Valor Valor
o

N° Item Informante Data Unit. Total
MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 18/10/2021 4.500,00 4.500,00
1 YAN VINICIUS LIMA 18/10/2021 4.600,00 4.600,00
BRUNO JOSE DE PAULA SOUZA 18/10/2021 5.000,00 5.000,00
BRUNO JOSE DE PAULA SOUZA 18/10/2021 10.000,00 10.000,00
2 YAN VINICIUS LIMA 18/10/2021 8.650,00 8.650,00
MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 18/10/2021 7.700,00 7.700,00

Fornecedores

YAN VINICIUS LIMA - RUA FELICIANO PENA,275 - MARIANO PROCOPIO - CEP 36080-030 - JUIZ DE

FORA, MG
Valor Total: 13.250,00

MARILENE LIMA SANTOS 50319060659 - R ADEMIR PEDRETTI DOS SANTOS,30 - SANTA CANDIDA -
CEP 36061-380 - JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 12.200,00

BRUNO JOSE DE PAULA SOUZA - TRAVESSA PROFESSOR JOSE SPINELI,20 - PROGRESSO - CEP
36050-260 - JUIZ DE FORA, MG
Valor Total: 15.000,00



Gmail

licitagao Ipg <licitacaoguarara@gmail
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orgamento instalagao de equipamento
1 mensagem

leonardo santos <Imarcondicionadojf@gmail.com>
Para: licitacaoguarara@gmail.com

Senhores!

Segue orcamento solicitado.
Qualquer divida estamos a disposigao.
Att

Marilene Lima Santos
Gerente Administrativa

(32) 98853 7484

@ LM Orgamento 2021-32 Predeitura Guarara.docx
76K

18 de outubro de ‘




‘ Ar Condicionado JF LTDA

AGRATTO B GREE Fontane )
FUJITSU Poan v KOMECO

Orcamento de Instalacao de Equipamentos
Ar Condicionado Prefeitura Guarara
1. OBJETO

Orgamento de servigos de Instagdo fe Equipamentos de Ar Condicionado

Instalagdo ar condicionado 30000 btu 01 $4.500

01

07 $7.700

02 | Instalag&o ar condicionado 9000 btu

2. VALOR
e O servico, objeto deste no item 1.1, serd remunerado através de deposito/transferéncia bancario no:

» Valor total de R$ 12.200,00 incluso deslocamento, todo material de instalagéo,
gas.
» Prazo para pagamento:50% de entrada + 50% 10 dias apds emiss&o da NF.

Empresa: Marilene Lima Santos
CNPJ: 17 162 282 0001/26

Contato do responsavel:

(32) 988160218 Leonardo Santos/Setor Técnico

(32) 988537584 Marilene Santos/Setor Administrativo
(32) 3215 1423 Empresa
Imarcondicionadojf@gmail.com
www.Imarcondicionadojf.com

VALORES

s Atuar com ética profissional;

e Foco no cliente;

o Perseveranga,

o Ser referéncia na gualidade de seus produtos;

s Ter confiabilidade em seus servigos; e

» Trabalhar com equipes multifuncionais voltadas para processos.

» Suprir as necessidades dos clientes, criando um relacionamento sélido e duradouro, atendendo a suas
expectativas e necessidades para garantir sua satisfagao.

Consulte nossa reputacio no GOOGLE
Essa proposta tem validade de 7 dias.

Juiz de Fora, 18 de outubro de 2021.

DocuSigned by:
nway' X Leonardo Santos
uiseocssglsﬁsﬁmm SMM Engenheiro Técnico
LM Ar Condicionado JF
(32) 98816 0218



proposta orgamento instalagao
1 mensagem

lan Lima <ianviima88@gmail.com> 18 de outubro de 2021 09:18

Para: licitacaoguarara@gmail.com
Bom dia!

Segue, anexo, nossa proposta.
Valor total da proposta: R$ 13.250,00, para pagamento 30 dias corridos apos emissdo NF

Validade da proposta: 10 dias

Aguardo.
Yan

@ orgamento POLOAR.xiIsx
11K



YAN VINICIUS LIMA

Conforme solicitagdo segue nossa proposta abaixo relacionado:

ORCAMENTO 025
EMPRESA: Prefeitura Guarard
LOCAL: Guarara/MG
| INSTALACAO |
QUANT  DESCRICAO V.TOTAL
1 Instalagdo piso teto 36000btus 4.600,00
7 Instalacao split 9.000 btus Unidade Amor a Vida 8.650,00

Valor total da proposta: R$ 13.250,00
Validade da proposta: 10 dias

Juiz de Fora, 18 de outubro de 2021
Yan Costa

Responsavel técnico
3299210788



Gmail

Orgamento

Bruno Jose <brunoarcondjf@gmail.com>
Para: licitacaoguarara@gmail.com

Bom dia!

Segue orgamento solicitado
Att

Ar Condicionado e Elétrica Bruno

.an Ar Condicionado e Elétrica.docx
@‘] 13K



BRUNO JOSE DE PAULA SOUZA

ORCAMENTO

Prefeitura de Guarara

Instalagdo Piso Teto 30.000 btus ....... RS 5.000,00
Instalacdo de 07 unidades de ar condicionado de 9.000 btus .....

Validade da nossa proposta é de 05 dias.
Pagamento a vista mediante entrega do servigo.

Juiz de Fora, 15 de outubro de 2021.
Bruno José
(32) 98805 0804

RS 10.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 — e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 - CEP: 36.606-000

SOLICITAGAO DE COMPRAS / SERVICOS / OBRAS

Solicitagdo n°: 3265/2021

Setor requisitante: SECRETARIA DE SAUDE

Responsavel pela solicitagdo: MARIA TEREZA DA ROCHA BORDONAL
Data da solicitagao: 11/11/2021 1A~

Assinatura

Objeto da solicitacao

CONTRATACAO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA INSTALAGAO DE OITO EQUIPAMENTOS DE
ARES CONDICIONADOS NAS UNIDADES DE SAUDE.

Justificativa (motivo pelo qual se quer o objeto a ser licitado)

CONTRATAGAOQ DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA INSTALAGAO DE OITO EQUIPAMENTOS DE
ARES CONDICIONADOS NAS UNIDADES DE SAUDE.

01 FISIOTERAPIA

01 UBS

04 PSF AMOR A VIDA

02 PSF VIVER BEM

ESPECIFICAGAO DO MATERIAL E / OU SERVICO
N°Item | Quant | Uni ESPECIFICAGCAQ (EVENTUAIS COMPLEMENTOS EM ANEXO)
1 1,00| SV |INSTALACAO COMPLETA DE 01 AR CONDICIONADO DE 30000 BTU
2 1,00] SV [INSTALACAO COMPLETA DE 07 ARES CONDICIONADOS DE 9000 BTU




